در مورد واژه فلسفه سیاسی و ابعاد و حدود و ثغور آن، مباحث مفصل و مفیدی توسط متفکران غرب یا از دیدگاه آنان مطرح شده است^(۱)، اما چون موضوع این مقاله نیست، به طور تفصیلی به آن نمی‌پردازیم و به همین مختصر بسنده می‌کنیم. اما مشهور است که اصطلاح فلسفه سیاسی نخستین بار در جهان اسلام، توسط ابونصر فارابی (۳۲۰-۲۵۰ش / ۳۲۹-۲۵۷ق / ۹۴۱-۸۷۱م) به کار رفت و وی با عناوین مختلف آن را مطرح کرد. فارابی فلسفه را به دو قسم تقسیم کرد؛ قسم نخست درباره موجودات غیرارادی است که به آن «فلسفه نظری» گویند و شامل مجموعه علوم تعالیم، علوم طبیعی و علوم مابعدالطبیعه است و قسم دوم در مورد موجودات ارادی است که به آن فلسفه عملی و فلسفه مدنی می‌گویند که خود به دو بخش تقسیم می‌شود:

همچنین علم مدنی از طبقه‌بندی نتایجی که این افعال و رفتارها، برای ایجاد آنها از انسان سر می‌زند، بحث می‌کند که برخی از این نتایج، سعادت حقیقی و برخی، سعادت پنداری است (فارابی، ۱۳۷۵: ۸۰-۷۹).

خواجه نصیرالدین طوسی (۶۵۲-۵۷۹ش / ۶۷۲-۵۹۷ق / ۱۲۷۳-۱۲۰۰م)، نیز در

مورد موضوع فلسفه سیاسی و جایگاه آن در بین علوم، تقسیم‌بندی دوگانه حکمت نظری و عملی را مطرح کرده است. او موضوع حکمت عملی را «مصلح حرکات ارادی و افعال صناعی نوع انسانی» دانسته و با تقسیم این افعال به زندگی فردی و جمعی، افعال مربوط به زندگی جمعی را سیاست مدن می‌نامد (طوسی، ۱۳۸۷: ۴۰).